[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 207/2017
Solicita informações sobre serviço de táxi no Município de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando as inúmeras reclamações formuladas pelos taxistas desta municipalidade em relação ao transportes alternativo denominado UBER.
Considerando que os taxistas alegam não ter condições de competir com as tarifas cobradas pelo serviço alternativo.

Considerando que uma das funções precípuas do Vereador é fiscalizar os atos do Poder Executivo.
Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:
1- Informar quais os tipos de taxas que os taxistas pagam à Prefeitura;
2- Informar quais são as taxas mensais ou anuais pagas pelos taxistas;
3- Informar quais os valores de cada uma dessas taxas;
4- Informar quantos táxis existem cadastrados junto a  Prefeitura;
5-  Informar quem são os respectivos permissionários;
6- Fornecer com relação ou cadastro de cada um dos permissionários;
7- Fornecer relação com as placas dos veículos dos permissionários, cadastradas junto à Prefeitura;
8- Informar se existem auxiliares cadastrados através de algum permissionário. Se sim, encaminhar relação dos nomes de acordo com cada permissionário;
9- Informar se existe algum proprietário de táxi com mais de um veículo cadastrado em seu nome;
10- Informar se em todas as corridas no âmbito do município, é obrigatório o uso do taxímetro. Se sim, em qual artigo e lei consta tal determinação, e em caso de não cumprimento do uso do taxímetro, onde o usuário deve reclamar;
11- Informar se há regulamentação quanto ao ano do veículo que está sendo utilizado no serviço de táxi em São Roque.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de outubro de 2017
Rogério Jean da Silva
cabo jean

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 18/10/2017 - 10:37 5373/2017/sm